Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Governo do Estado de São Paulo, com cópia a Secretaria da Educação,

solicitando estudos e providências para incluir nas regras do Termo de Colaboração a firmar em

2017 com as APAES -Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, a equiparação do valor

per capita referente ao do FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação.

REQUERIMENTO N° 1846/2016
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO, COM CÓPIA
A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, SOLICITANDO ESTUDOS E
PROVIDÊNCIAS PARA INCLUIR NAS REGRAS DO TERMO DE
COLABORAÇÃO A FIRMAR EM 2017 COM AS APAES -
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, A
EQUIPARAÇÃO DO VALOR PER CAPITA REFERENTE AO DO
FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO.

PROTOCOLO GERAL N° 2238/2016
Data: 05/12/2016 - Horário: 11:47

APROVADO
t9 	Lua)

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que a APAE já conseguiu alguns avanços às regras estabelecidas no Termo de

Colaboração a ser firmado em 2017 pela Secretaria de Educação do Estado de São Paulo, tais

como:

- Nova forma de agrupamento de alunos para a formação de classe; e

- Inclusão ao atendimento aos alunos com Transtorno do Espectro Autista ou Deficiência

Múltipla associada ao Transtorno do Espectro Autista.

Considerando que, o desafio almejado e ainda pendente pauta na questão da equiparação do

valor per capita, que sempre foi o valor do FUNDEB, e que atualmente está defasado, como se

observa no convênio de 2016:

-Valor FUNDEB — Mês: R$ 455,45 - Ano: 2016

-Valor Secretaria da Educação do Estado— Mês: R$ 291,00 - Anos: 2014/2015/2016.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

• e 016.

Vereador Rode Miotto

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que, essa notória diferença percorre desde 2014, gerando divergências entre o

número de funcionários e a remuneração, vez que há cargos que passam pelo acréscimo do

dissidio, este instituído por lei, não tendo aumento no repasse da verba estadual destinado à

educação aos alunos com necessidades especiais.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Governo do Estado de São Paulo,

com cópia a Secretaria da Educação, solicitando estudos e providências para incluir nas regras do

Termo de Colaboração para 2017 com as APAES -Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais, a equiparação do valor per capita referente ao da FUNDEB - Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação.

411
Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 28l de novem

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2